⁶⁹¹ Usp. „*Nobilis vir Luca Micatii, civis Tragurii, tamquam fidelissimus servitor et subiectus serenissimi et illustrissimi principis domini, domini Sigismundi, dei gratia Ungarie, Dalmatie etc. regis illustrissimi ac*

zajedno s njim (vrlo vjerojatno) spadao među predvodnike frakcije Vitturi-Andreis, a samim time i cijeloga režima. Drugim riječima, Lukša je nastupao s pozicije političkoga autoriteta, i zbog toga je prije svega njegov prijedlog stekao jednoglasnu potporu, a ne (ili barem ne primarno) zbog govorničkih vještina i umijeća uvjeravanja. Međutim, ta je ustrajnost spletom okolnosti potrajala samo do početka srpnja iste godine. Činom priznavanja vlasti bosanskoga kralja trogirske vlasti, razumije se, izgubile su svaku podršku kralja Sigismunda i susljedno u prvi plan opet dolaze trogirski prognanici pod Kažotovim vodstvom.

U novim okolnostima Kažot je ubrzo od kralja stekao pravo na uživanje određenih kraljevskih posjeda u Slavoniji, o čemu izvještavaju dvije isprave od kolovoza 1390. godine. Kažot je u veljači 1394. godine dao napraviti prijepise isprava kralja Sigismunda od 16. kolovoza, odnosno kraljice Marije od 29. kolovoza 1390. godine u Splitskom metropolitanskom kaptolu, koji je uživao status „vjerodostojnoga mjesta“.⁶⁹² Status „vjerodostojnoga mjesta“ (*locus credibilis*) odnosio se na (kraljevske) institucije koje imaju pravo izdavati ovjerene (odnosno legalne) isprave s uporabnom vrijednošću na prostoru cijeloga Ugarsko-Hrvatskoga Kraljevstva, budući da je kraljevska vlast ta koja može udijeliti status „vjerodostojnoga mjesta“ kaptolima na prostoru svoga vladanja.⁶⁹³ Naime, Sigismund i Marija upozoravaju slavonskoga bana Detrika Bubeka da je njihov familijar Kažot dobio od njih na doživotno uživanje kraljevski posjed Veliku u Slavoniji (...*posesionem nostram regalem Uelica uocatam ... in regno nostro Sclauonie*) te da ga shodno tome ne uznemirava u njegovim pravima.⁶⁹⁴

marchionis Brandenburgensis, et eius consortis domine Marie regine Ungarie etc. volens sequi vestigia suorum parentum et antiquorum sue domus, qui fuerunt fidelissimi sacre corone Ungarie dicti consilii dixit hec verba: Viri nobiles, et domini honorandi! Super partito exposito cum protestatione pro me et nomine filii mei Micatii existentis in dicto consilio, quod servemus fidelitatem et constantiam sacre corone Ungarie domino nostro naturali tamquam fuerunt nostri antiqui, et quod melius est nos mori quam declinare a fidelitate sacre corone Ungarie et quod nullatenus non subiegemus nos et civitatem nostram dicto domino regi Bosne, imo regi Ungarie, et si alii Dalmatini non observant fidelitatem sacre corone Ungarie, nos firmiter observemus... idem ser Lucas et Micatius eius filius miserunt eorum balottas in bussola rubea del non, omnibus dictis consiliariis videntibus dicendo cum protestatione omni modo, via, iure, et forma, quibus melius potuerunt, quod servent fidelitatem sacre corone Ungarie, et quod dicti sindici non fiant nec civitas Tragurii subiugetur regi Bosne“ . Vidi: OIL, sv. 540, fol. 231-232; CD, XVII, dok. 203, str. 286-287.